Cap. IV.

H y g r o l o g i a.

§. 14.

Dé aquae in atmosphaera vaporibus.

Cum omnia deessent veteribus instrumenta, quorum ope intelligere possent, quantum vaporum pondus in atmosphaera reperiatur, pauca tantum de hygrometria nobis monenda sunt. Bene noverunt, aquae quantitatem evaporatione minui¹), quod patet ex ver-

imbre autem delabente, unicuique aëris parti in illa regione, ubi eiusmodi κοιλίαι existunt, eadem temperatura ideoque eadē densitas communicatur, unde illae κοιλίαι replentur. Eodem redeunt, quae profert **Theophrastus de vent.** §. 50.

57) *Quaest. phys.* I, 7. p. 11. ex *bijl. Andr. Schotti*. 1599. 8.

58) *Quaest natur.* V, 18. Cfr. *Geoponic. IX*, 3. p. 572.

1) Negavit hoc veteribus notum fuisse **Link Handbuch der physicalischen Erdbeschr.** I. p. 322. Cui nisi omnia ista obicienda haberem, quae in hac paragrapho adjaturus sum, opponerem unum illum Hippocratis (*de aëre, aquis et locis.* § 43. sqq. ed. *Coray. Opp. Sect.* III, p. 67, 40) locum, ubi dicit: *Aquae ex imbribus collectae levissimae et dulcissimae sunt, tenuissimae et limpidissimae. Sol enim, quod imprimis in aqua tenuissimi et levissimi inast, sursum eduoit et rapit. Id autem ex ipso mari*

bis Aristotelis, in quibus dicit, initio totam terram humore fuisse circumdatam, qui deinde evapora-

*patere, in quo quod salsum sit, propter crassitudinem gravitatemque remaneat, salque fiat; tenuissimum vero propter levitatem Sol ad se trahat. Neque vero tale quid ex palustribus tantum aquis educi, verum etiam ex ipso mari et ex omnibus, in quibus aliquid humoris insit, rebus; inesse autem omni rei. Quin etiam ex hominibus tenuissimum et levissimum humorum educi, cuiusque rei maximum esse indicium illud, quod cum homo vestibus indutus in Sole ambulaverit aut sederit, quaecumque corporis partes, quas sol adspiciat, nullum emitant sudorem. Solem enim, quicquid sudoris compareat, ad se attrahere. Quae vero veste aut alia quavis re contingantur, eas exsudare. Per vim enim solis sudorem elici, servari autem a tegumento, ne ab eodem sole deleatur. Cum vero ad umbram homo pervenerit, tum corporis aequaliter omnes partes sudore diffluere, cum sol non amplius effulgeat vimque suam exerceat. (Verba: ἀσθετικὴ δὲ τὸ τονόντο οὐκ ἀπὸ τῶν ὑδάτων μόνον τῶν λιμναῖων, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ θαλάσσης, procul dubio corrupta sunt, cum iusto modo cum antegressis non cohaereant. De mari enim iam antea sermo erat, nequaquam vero de paludibus, ut inversum potius exspectes ordinem: οὐκ ἀπὸ τῆς θαλάσσης μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῶν ὑδάτων τῶν λιμναῖων). Cum his Hippocratis verbis conferas Aristotelis *Probl.* I, 52. p. 865, b. II, 9. p. 867, a. 15. p. 867, b. 36. p. 870, a. 37. ibid. V, 34. p. 884. a. et *Theophrast. de sudorib.* p. 459. Causa vero cur Linkius negaret, vim evaporationis veteribus cognitam fuisse, ea fuit, quia Caspium mare cum ponto Euxino canali iunctum censerent veteres, ideoque non intelligerent, quo ingens illa aquae copia rueret, quae a flaviis uberrimis advehetur (tum temporis etiam Oxus in Caspium mare defluebat). Ait enim Aristoteles *Meteorol.* I, 13. p. 351, a: *Sub monte Caucaſo stagnum exſiſtit, quod accolae eius mare vocant: id enim, multis fluminibus iisque ingentibus receptis, manifestum non habens effluxum, terram subit ac demum iuxta Coraxes circa locum, quem βάθτα Ηύρον vocant, (mare**

tionis vi a sole partim sublatus, ventos et Solis lunaeque conversiones effecerit: quod antem relictum fuerit, mare esse. Idcirco etiam putare aliquos pergit, dimini continuo maris ambitum evaporatione et resicca-

enim illo loco tam immensa altitudine gaudet, ut nemo unquam fune immisso vadum reperire potuerit) acceptas rursus evomit aquas. Hoc igitur loco, trecentis fere a littore stadiis, non tamen continuo, sed tribus partita ostium, potabilis aqua redditur. [Fortasse, quod saepe in mari observatur, fontes in maris fundo dulcem aquam illo loco emittunt. Quo de phaenomeno conferas d'Astruc *Mémoires pour l'histoire naturelle de Languedoc.* Paris. 1737. 4. p. 306. Popowitsch *Untersuchungen vom Meere.* p. 176. Marsigli *Histoire physique de la mer.* II. p. 25. Plures collaudat Beckmannus ad *Antigon.* Caryat. c. 144. p. 193. Non absimile est, quod et olim alii notarunt, veluti Herodotus (IV, 181), nostra deinde aetate alii affirmaverunt, veluti Minutoli (*Reise nach Aegypten und zum Tempel des Jupiter Ammon in der libyschen Wüste,* herausgegeben von Toecken. Berlin 1824. 4. p. 175), ex magnis, quae in Africæ desertis et alibi reperiantur salis stratis dulces prorumpere fontes.] Hanc Aristotelis opinionem, cuius nullam mentionem fecit Strabo, Caspium mare esse connexum sive cum mari Euxino, sive cum sinu Persico, etiam recentiore aetate plures physici habuerunt (cf. Schmidt *Lehrb. der mathemat. und phys. Geograph.* 1830. Göttingen. 8. II. p. 152.), atque eius rei argumentum sibi reperisse videbantur, quod pisces nonnulli marini v. c. *Atherina hepsetus*, *Syngnathus pelagicus*, aliique in utroque mari frequenter occurrant, quod alii inde explicare conantur (id quod per se fortasse minime a veritate abhorret, at nequaquam necessarium est ad phaenomeni explicationem), quia olim utrumque mare ita connexum fuerit, ut unum tantum aequor efficeret. (cf. *Dureau de la Malle Géographie phys. de la mer noire et de l'intérieur de l'Afrique.* p. 262. sqq.). At alii, inde a Kaempfero, luculentissime docuerunt, maris Caspii infra maris Euxini sinusque Persici superficiem esse sitam, atque idcirco eius modi cana-

tione, ita ut totum siccum esse desineret³⁾). Unde Hippocrates dicit, aquam aëri expositam hyeme maius

lem existere non posse. Cfr. Zimmermann *Taschenbuch der Reisen*. Jahrg. VIII. Abtheil. II. p. 193. Olivier *Reise nach Persien*, I. p. 265; præ caeteris autem v. Engelhardt und Parrot *Reise in die Krym und in den Caucasus*. Berlin 1815. 8. II. p. 62, ubi differentia altitudinis inter utriusque maris superficiem trecentorum pedum esse resertur. Adde, quod Monteith ad litora mari Caspii prope Engelli altitudinem barometri inventit 28^{II} 7^{III}, 1, ad litora autem maris Euxini prope Redut-Kale: 28^{II} 2^{III}, 2 (*Hertha* IX. p. 261), unde differentia ista usque ad trecentos septuaginta quinque pedes augetur. — Caeterum patet ex verbis adlatiis, Aristoteli non minus, quam Herodotum (I, 203) et Diodorum (XVIII, 5) veram maris Caspii formam novisse, quam deinde ignoravit cum aliis Arrianus, cum dicat (*Anabas. Alexandr.* V, 5, 6): ἐκδιόναι ἐς τὴν Τρχανιανὴν θάλασσαν καὶ ταύτην κόλπον οὐδεν τῆς μεγάλης θαλάσσης, quae ad verbâ vide, quae adnotavit Schmidius.